

特定非営利活動法人 国際連合世界食糧計画WFP協会

財務諸表及び財産目録

2024年度

自 2024年1月1日

至 2024年12月31日

活動計算書

2024年 1月 1日から2024年12月31日まで

一般会計

(単位：円)

科目	金額		
I 経常収益			
1 受取会費			
評議会費	80,300,000		
賛助会費団体	500,000		
賛助会費一般	26,000	80,826,000	
2 事業収益			
(1) 普及啓発事業			
謝金・講演料	509,558		
レッドカップ	1,750,882		
LINEスタンプ	846		
(2) 協力事業			
協賛金	42,614,010	44,875,296	
3 受取寄付金			
一般	2,598,203,373	2,598,203,373	
4 受取助成金等			
受取助成金			0
5 その他収益			
受取利息	3,293		
受取配当金	5,102,965		
雑収入	111,320	5,217,578	
経常収益計			2,729,122,247
II 経常費用			
1 事業費			
(1) 人件費			
給料手当	81,158,065		
法定福利費	12,493,124		
福利厚生費	2,329,073		
人件費計	95,980,262		
(2) その他経費			
委託費	422,192,277		
会議費	2,530,194		
旅費交通費	10,941,538		
通信運搬費	61,595,452		
消耗品費	1,523,352		
印刷製本費	26,808,428		
賃借料	2,509,979		
支払手数料	33,504,154		
保険料	48,210		
宣伝広告費	89,995,632		
協力事業費	5,114,688		
諸報酬料	426,792		
租税公課	1,183,480		
保守料	6,435,825		
新聞図書費	125,496		
求人研修費	4,325,740		
雑費	88,585		
寄付金支出	1,945,917,341		
その他経費計	2,615,267,163		
事業費計		2,711,247,425	
2 管理費			
(1) 人件費			
給料手当	15,127,719		
法定福利費	2,270,591		
福利厚生費	528,593		
人件費計	17,926,903		
(2) その他経費			
委託費	1,518,000		
会議費	16,781		
旅費交通費	837,052		
通信運搬費	359,560		
消耗品費	202,028		
印刷製本費	236,210		
賃借料	1,623,549		
支払手数料	4,169,267		
保険料	180,075		
諸報酬料	3,292,296		
租税公課	3,637,326		
保守料	1,744,250		
新聞図書費	42,000		
求人研修費	461,780		
水道光熱費	62,037		
什器備品減価償却費	875,612		
商標権減価償却費	0		
建物付属設備減価償却費	625,900		
ソフトウェア減価償却費	3,230,832		
その他経費計	23,114,555		
管理費計		41,041,458	
経常費用計			2,752,288,883
当期経常増減額			-23,166,636
税引前当期正味財産増減額			-23,166,636
法人税、住民税および事業税			74,500
当期正味財産増減額			-23,241,136
前期繰越正味財産額			535,877,858
次期繰越正味財産額			512,636,722

\*その他の事業については実施していません

貸借対照表  
2024年12月31日現在

一般会計

(単位:円)

科目	金額		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	966,992,211		
未収金	164,632,336		
商品	1,790,560		
貯蔵品	1,474,200		
前払金	951,557		
流動資産合計		1,135,840,864	
2 固定資産			
(1) 有形固定資産			
什器備品	825,461		
建物付属設備	6,180,718		
有形固定資産合計	7,006,179		
(2) 無形固定資産			
ソフトウェア仮勘定	1,923,900		
ソフトウェア	8,308,601		
無形固定資産合計	10,232,501		
(3) 投資その他の資産			
投資有価証券	57,899,500		
差入保証金	931,000		
投資その他の資産合計	58,830,500		
固定資産合計		76,069,180	
資産合計			1,211,910,044
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	694,282,215		
未払法人税等	74,500		
前受金	200,000		
預り金	3,124,607		
未払消費税等	1,592,000		
流動負債合計		699,273,322	
負債合計			699,273,322
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		535,877,858	
当期正味財産増減額		-23,241,136	
正味財産合計			512,636,722
負債及び正味財産合計			1,211,910,044

財産目録

2024年12月31日 現在

一般会計

(単位:円)

科目		金額	
I	資産の部		
1	流動資産		
	現金預金		
	現金現金手許有高	122,667	
	普通預金	826,189,308	
	三井住友銀行	18,779,125	
	三井住友銀行	359,947,962	
	三井住友銀行	43,064,363	
	みずほ銀行	188,562,370	
	三菱UFJ銀行	42,030,285	
	三菱UFJ銀行	119,804,701	
	三菱UFJ銀行	41,236,061	
	楽天銀行	8,711,911	
	楽天銀行	4,052,530	
	ゆうちょ銀行	140,680,236	
	郵便振替口座	119,176,515	
	郵便振替口座	1,826,511	
	郵便振替口座	12,307,175	
	総合口座	7,370,035	
	前払金	951,557	
	未収金	164,632,336	
	商品	1,790,560	
	貯蔵品	1,474,200	
	流動資産合計		1,135,840,864
2	固定資産		
	有形固定資産		
	什器備品	825,461	
	ノートPC 他	825,461	
	建物付属設備	6,180,718	
	間仕切り設置工事 他	6,180,718	
	有形固定資産合計	7,006,179	
	無形固定資産		
	ソフトウェア仮勘定	1,923,900	
	ソフトウェア	8,308,601	
	寄付フォーム改修 他	8,308,601	
	無形固定資産合計	10,232,501	
	投資その他の資産		
	投資有価証券		
	株式会社茂木佐 79,399株	39,699,500	
	株式会社引高 152株	10,640,000	
	株式会社モリノ 12,000株	7,560,000	
	差入保証金	931,000	
	投資その他の資産合計	58,830,500	
	固定資産合計		76,069,180
	資産合計		1,211,910,044
II	負債の部		
	流動負債		
	未払金	694,282,215	
	寄付金支出	647,349,818	
	諸経費	46,932,397	
	未払法人税等	74,500	
	未払消費税等	1,592,000	
	前受金	200,000	
	預り金	3,124,607	
	職員源泉徴収税	178,829	
	職員住民税	377,400	
	健康保険料	924,180	
	厚生年金保険料	1,567,113	
	報酬源泉徴収税	77,085	
	流動負債合計		699,273,322
	負債合計		699,273,322
	正味財産		512,636,722

財務諸表に対する注記

1 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

- (1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法  
移動平均法による原価法によっています。
- (2) 固定資産の減価償却の方法  
定額法による減価償却を実施し、直接法で表示しています。
- (3) 有価証券の評価基準及び評価方法  
その他の有価証券  
時価のないもの・・・移動平均法による原価法によっています。
- (4) リース取引  
リース取引は賃貸取引として処理しています。
- (5) 消費税等の会計処理  
消費税等の会計処理は税込経理方式によっています。

2 固定資産の増減内訳

(単位：円)

科目	期首取得価額	増加	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
什器備品	6,290,898			6,290,898	5,465,437	825,461
建物付属設備	8,580,000			8,580,000	2,399,282	6,180,718
有形固定資産合計	14,870,898	0	0	14,870,898	7,864,719	7,006,179
ソフトウェア仮勘定	3,969,900	1,138,500	3,184,500	1,923,900		1,923,900
ソフトウェア	18,460,485	4,350,500		22,810,985	14,502,384	8,308,601
無形固定資産合計	22,430,385	5,489,000	3,184,500	24,734,885	14,502,384	10,232,501

3 役員およびその近親者との取引内容

開示の対象となる重要な取引はありません。